1

教育研究評議会（平成21年度第５回）議事要旨

１．日 時   平成21年７月21日（火）13：30～15：10

２．場 所   事務局３階 会議室

３．出席者   磯貝議長（学長）

村井、新名、澤田、畚野の各評議員（理事）

木戸出、垣内、西谷、真木、谷原、小笠原、寳學、松本（健）、川市の各

評議員

欠席者   太田評議員

  出席監事  稲垣、三木

  陪席者   佐藤、東の両部長

鈴木、吉田、奥田、坂本、林田、梅野、向井の各課長

中條環境安全衛生管理室長

（配付資料一覧）

資料１   教育研究評議会（平成21年度第４回）議事要旨（案）

資料２   国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学委員会規程の一部改正について

（案）

資料３   国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学男女共同参画に関する規程の制定

について

資料４   教員人事について（審議）

資料５   各種委員会及び各研究科教授会等の報告について（平21.６.17～平21.

７.20）

資料６－１ 学術交流協定等の締結について

資料６－２ 学術交流協定（新規締結）計画書

資料６－３ Memorandum of Understanding between The Division of Mathematical and

Physical Sciences, The University of California Davis and Graduate

School of Materials Science, Nara Institute of Science and

Technology（奈良先端科学技術大学院大学物質創成科学研究科とカリフォル

ニア大学デービス校工学部との間における合意書）

資料７   平成20事業年度奈良先端科学技術大学院大学の決算について

資料８   平成22年度概算要求の概要

資料９   平成21年度留学生見学旅行（第１回）の実施について

資料10   学生の文化活動行事の実施について

資料11   平成21年度創立記念学術講演会の実施について（案）

机上資料  組織的な若手研究者等海外派遣プログラムの公募について

４．議 事

（前回議事要旨の確認）

資料１の前回（平成21年度第４回）の議事要旨（案）について、原案どおり承認された。

2

（審議事項）

（１）委員会規程の一部改正について

村井理事から、資料２に基づき、委員会規程の一部改正（全学教育委員会の審議事項

にファカルティ・ディベロップメントに関する事項を新設）について説明が行われ、審

議の結果、原案どおり承認された。

（２）男女共同参画に関する規程の制定について

村井理事から、資料３に基づき、男女共同参画に関する規程の制定について説明が行

われ、審議の結果、原案どおり承認された。

（３）教員人事について

議長から、資料４に基づき、教員人事（助教１名の採用）について説明が行われ、審

議の結果、原案どおり承認された。

（報告事項）

（１）各種委員会及び各研究科教授会等の報告について

議長から、資料５に基づき、以下の各種委員会や各研究科教授会等の議事概要につい

て、報告が行われた。

・第３回役員会（平成21年６月17日開催）

・第４回役員会（平成21年６月25日開催）

・第１回経営協議会（平成21年６月22日開催）

・第４回総合企画会議（平成21年７月７日開催）

・第５回バイオサイエンス研究科教授会（平成21年６月25日開催）

・第４回物質創成科学研究科教授会（平成21年６月29日開催）

・第３回全学教育委員会（平成21年６月25日開催）

・第２回放射線安全委員会（平成21年６月22日開催）

・第１回人権問題及びハラスメント防止委員会（平成21年６月18日開催）

・第５回事務連絡会（平成21年６月23日開催）

（２）学術交流協定（研究科間協定）の締結について

新名理事から、資料６－１～３に基づき、学術交流協定（研究科間協定）の締結等に

ついて、報告が行われた。

（３）平成20年度決算について

澤田理事から、資料７に基づき、平成 21 年６月末に文部科学省へ提出した財務諸表

等平成20年度決算の概要について、報告が行われた。

（４）平成22年度概算要求について

澤田理事から、資料８に基づき、平成21年６月末に文部科学省へ提出した平成22年

度概算要求の概要について、報告が行われた。

（５）平成21年度留学生見学旅行（第１回）の実施について

村井理事から、資料９に基づき、平成21年６月６日（土）に実施された平成21年度

3

第１回留学生見学旅行について、報告が行われた。併せて、平成 21 年度第２回留学生

見学旅行を、平成21年 10月 31日（土）に実施する予定である旨の報告が行われた。

（その他）

（１）学生の文化活動行事の実施について

新名理事から、資料 10 に基づき、学生に対して文化の涵養を図るため、文化活動行

事を平成21年８月29日（土）に実施する旨の説明が行われた。

（２）平成21年度創立記念学術講演会の実施について

新名理事から、資料11に基づき、本学の創立記念日（10月１日）に合わせた平成21

年度創立記念学術講演会を、平成21年９月30日（水）に実施する旨の説明が行われた。

（３）組織的な若手研究者等海外派遣プログラムの公募について

議長から、独立行政法人日本学術振興会が実施する組織的な若手研究者海外派遣プロ

グラムの公募について説明が行われ、申請に向け全学的な事業計画を策定するため、各

研究科長に対して、各研究科における学生や助教等の海外派遣に関する取り組みを取り

まとめることについて依頼がなされた。

（４）奈良先端科学技術大学院大学東京フォーラムの実施について

奥田研究協力課長から、平成21年７月13日（月）に実施された奈良先端科学技術大

学院大学東京フォーラム「先端科学技術と国際戦略（日経産業新聞フォーラム

2009）」について、報告が行われた。

（５）平成22年度概算要求説明聴取（ヒアリング）の実施について

澤田理事から、平成 21 年７月 14 日（火）に文部科学省において実施された平成 22

年度概算要求説明聴取（ヒアリング）の内容等について、報告が行われた。

（６）国立大学法人の運営上の諸課題に関する意見交換の実施について

議長から、平成21年７月15日（水）に文部科学省において実施された国立大学法人

の運営上の諸課題に関する意見交換の内容等について、報告が行われた。

以 上